
Percentuale degli spostamenti dei lavoratori per modo (pubblico, privato, altro) usato, 
secondo le fasce di tempo impiegate. 
 

Mezzo pubblico  Mezzo privato Altro mezzo Totale fascia oltre 60 minuti
Da 0 a 30 minuti 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001

Varese 5.47 2.46 89.51 95.93 5.02 1.60 100 100
Como 2.62 95.77 1.61 100
Lecco 

4.53 
1.89 

90.72
96.62

4.74
1.49

100 
100

Sondrio 5.60 2.55 88.33 95.74 6.07 1.71 100 100
Milano 4.43 95.37 0.20 100
Lodi 

9.33 
3.80 

84.23
95.25

6.44
0.95

100 
100

Bergamo 5.15 2.40 88.77 95.41 6.08 2.19 100 100
Brescia 4.53 2.21 91.26 96.43 4.21 1.37 100 100
Pavia 6.41 2.98 88.51 96.12 5.09 0.90 100 100
Cremona 19.69 1.66 73.78 97.21 6.53 1.13 100 100
Mantova 4.48 1.92 91.40 96.85 4.13 1.23 100 100
Tutta la regione 7.32 3.14 87.03 95.81 5.64 1.05 100 100

Mezzo pubblico  Mezzo privato Altro mezzo Totale fascia oltre 60 minuti
Da 30 a 60 minuti 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001

Varese 35.35 18.54 64.02 80.89 0.63 0.58 100 100
Como 15.34 83.84 0.82 100
Lecco 

28.30 
16.32 

70.28
82.89

1.42
0.79

100 
100

Sondrio 29.02 14.66 69.51 84.47 1.47 0.87 100 100
Milano 28.80 70.64 0.55 100
Lodi 

43.98 
25.45 

55.34
74.02

0.68
0.53

100 
100

Bergamo 29.85 15.46 68.97 83.56 1.18 0.99 100 100
Brescia 26.24 13.91 72.89 85.37 0.87 0.72 100 100
Pavia 36.62 21.37 62.68 78.10 0.70 0.53 100 100
Cremona 32.12 13.24 66.84 85.82 1.04 0.94 100 100
Mantova 21.50 9.33 77.44 89.50 1.06 1.17 100 100
Tutta la regione 39.31 23.46 59.90 75.89 0.79 0.65 100 100

Mezzo pubblico  Mezzo privato Altro mezzo Totale fascia oltre 60 minuti
Oltre 60 minuti 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001

Varese 69.99 50.74 29.47 48.48 0.55 0.78 100 100
Como 43.13 55.87 1.01 100 100
Lecco 

61.55 
48.39 

37.11
50.86

1.33
0.75 100

Sondrio 51.61 19.74 45.62 78.94 2.77 1.32 100 100
Milano 53.42 46.12 0.46 100
Lodi 

72.66 
59.73 

26.89
39.66

0.45
0.61

100 
100

Bergamo 52.33 34.61 45.97 64.26 1.70 1.13 100 100
Brescia 50.71 30.16 47.54 68.56 1.76 1.27 100 100
Pavia 74.02 53.23 25.42 46.01 0.56 0.76 100 100
Cremona 71.17 47.71 27.96 51.52 0.86 0.76 100 100
Mantova 46.86 23.56 49.75 74.54 3.39 1.91 100 100
Tutta la regione 68.02 47.95 31.19 51.32 0.79 0.73 100 100

Mezzo pubblico  Mezzo privato Altro mezzo Totale tutte le fasce
Tutte le fasce 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001

Varese 12.99 8.57 82.78 90.01 4.23 1.41 100 100
Como 7.48 91.02 1.50 100
Lecco 

11.11 
6.95 

84.78
91.65

4.11
1.41

100 
100

Sondrio 9.61 5.61 84.88 92.72 5.51 1.67 100 100
Milano 15.36 84.24 0.40 100
Lodi 

25.09 
17.11 

70.65
81.95

4.26
0.94

100 
100

Bergamo 11.72 6.46 83.13 91.47 5.15 2.07 100 100
Brescia 8.54 5.13 87.71 93.50 3.76 1.37 100 100
Pavia 21.43 13.63 74.95 85.46 3.62 0.90 100 100
Cremona 25.61 8.14 68.97 90.63 5.43 1.23 100 100
Mantova 7.18 3.46 89.03 95.15 3.79 1.39 100 100
Tutta la regione 18.37 10.89 77.32 88.08 4.32 1.03 100 100

 



Percentuale degli spostamenti dei lavoratori per fasce di tempo impiegato, secondo il modo 
(pubblico, privato, altro) utilizzato. 
 

Da 0 a 30 minuti Da 30 a 60 minuti Oltre 60 minuti Totale mezzo pubblico
Mezzo pubblico  1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001

Varese 34.54 21.52 31.83 40.21 33.63 38.27 100 100
Como 26.30 38.61 35.09 100
Lecco 

33.12 
21.36 

32.06
35.73

34.82
42.91

100 
100

Sondrio 50.42 35.50 28.92 36.35 20.66 28.15 100 100
Milano 18.06 56.16 25.78 100
Lodi 

23.29 
13.21 

48.41
40.26

28.29
46.53

100 
100

Bergamo 35.28 28.97 31.42 37.44 33.30 33.59 100 100
Brescia 45.44 34.92 33.52 38.55 21.03 26.53 100 100
Pavia 20.04 13.83 33.16 38.19 46.80 47.98 100 100
Cremona 61.64 15.20 13.79 24.50 24.57 60.30 100 100
Mantova 54.60 46.79 30.75 34.88 14.65 18.34 100 100
Tutta la regione 28.97 20.32 41.31 48.56 29.72 31.11 100 100

Da 0 a 30 minuti Da 30 a 60 minuti Oltre 60 minuti Totale mezzo privato
Mezzo privato  1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001

Varese 88.74 79.82 9.04 16.70 2.22 3.48 100 100
Como 78.93 17.33 3.73 100
Lecco 

86.82 
82.84 

10.43
13.74

2.75
3.42

100 
100

Sondrio 90.09 80.54 7.84 12.66 2.07 6.81 100 100
Milano 70.85 25.09 4.05 100
Lodi 

74.66 
69.11 

21.63
24.44

3.72
6.45

100 
100

Bergamo 85.64 81.32 10.24 14.28 4.12 4.40 100 100
Brescia 89.02 83.72 9.06 12.98 1.92 3.31 100 100
Pavia 79.18 71.16 16.23 22.24 4.60 6.61 100 100
Cremona 85.76 79.92 10.66 14.24 3.58 5.84 100 100
Mantova 89.82 85.76 8.93 12.14 1.25 2.11 100 100
Tutta la regione 81.81 76.49 14.95 19.40 3.24 4.11 100 100

Da 0 a 30 minuti Da 30 a 60 minuti Oltre 60 minuti Totale altro mezzo
Altro mezzo 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001

Varese 97.45 88.36 1.74 7.92 0.81 3.72 100 100
Como 84.88 10.82 4.30 100 100
Lecco 

93.63 
87.57 

4.34
8.99

2.04
3.45 100

Sondrio 95.50 85.55 2.56 7.69 1.94 6.76 100 100
Milano 38.86 50.74 10.40 100
Lodi 

94.57 
71.55 

4.40
18.23

1.03
10.22

100 
100

Bergamo 94.70 88.32 2.83 8.00 2.47 3.67 100 100
Brescia 95.83 87.41 2.52 8.07 1.66 4.52 100 100
Pavia 94.17 71.99 3.73 16.26 2.11 11.75 100 100
Cremona 96.48 79.34 2.11 13.30 1.41 7.36 100 100
Mantova 95.14 83.69 2.86 12.17 2.00 4.14 100 100
Tutta la regione 94.98 78.97 3.55 15.50 1.47 5.53 100 100

Da 0 a 30 minuti Da 30 a 60 minuti Oltre 60 minuti Totale mezzi
Tutti i mezzi 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001

Varese 82.07 74.94 11.69 18.60 6.24 6.47 100 100
Como 75.08 18.83 6.09 100
Lecco 

81.13 
78.63 

12.58
15.21

6.28
6.16

100 
100

Sondrio 86.58 78.09 9.57 13.91 3.85 8.00 100 100
Milano 62.64 29.95 7.41 100
Lodi 

62.62 
59.55 

27.61
27.10

9.77
13.35

100 
100

Bergamo 80.20 78.07 12.34 15.66 7.46 6.27 100 100
Brescia 85.55 81.26 10.91 14.23 3.54 4.51 100 100
Pavia 67.05 63.35 19.40 24.37 13.55 12.29 100 100
Cremona 80.17 74.64 10.99 15.07 8.84 10.29 100 100
Mantova 87.49 84.38 10.27 12.93 2.24 2.69 100 100
Tutta la regione 72.68 70.40 19.30 22.54 8.02 7.06 100 100

 



Percentuale degli spostamenti dei lavoratori per mezzo usato, secondo le fasce di tempo 
impiegate. 
 

Da 0 a 30 minuti 
Treno, 

tram, metro Autobus 
Automobile 
(conducente) 

Automobile 
(passeggero) Motocicletta

A piedi, 
altro mezzo 

Totale 
percentuale 

Varese 0.93 1.54 87.02 4.65 4.26 1.60 100
Como 0.61 2.01 86.31 4.86 4.60 1.61 100
Sondrio 0.76 1.79 87.69 5.32 2.73 1.71 100
Milano 2.27 2.07 71.17 4.33 18.16 2.00 100
Bergamo 0.33 2.07 79.81 4.62 10.98 2.19 100
Brescia 0.19 2.02 86.78 5.36 4.28 1.37 100
Pavia 0.89 2.09 87.68 6.33 2.10 0.90 100
Cremona 0.41 1.25 88.35 5.64 3.23 1.13 100
Mantova 0.33 1.59 87.92 5.23 3.70 1.23 100
Lecco 0.72 1.17 85.65 4.65 6.32 1.49 100
Lodi 0.73 3.07 85.58 6.74 2.93 0.95 100
Tutta la regione 1.19 1.94 80.08 4.81 10.26 1.72 100

Da 30 a 60 
minuti 

Treno, 
tram, metro Autobus 

Automobile 
(conducente)

Automobile 
(passeggero) Motocicletta

A piedi, 
altro mezzo 

Totale 
percentuale

Varese 13.93 4.61 75.76 3.81 1.31 0.58 100
Como 9.35 5.99 78.38 4.03 1.43 0.82 100
Sondrio 8.47 6.19 77.29 6.98 0.21 0.87 100
Milano 21.60 7.20 63.74 4.03 2.87 0.55 100
Bergamo 5.84 9.62 74.77 6.96 1.83 0.99 100
Brescia 2.83 11.08 77.11 7.40 0.87 0.72 100
Pavia 14.30 7.06 71.72 5.48 0.90 0.53 100
Cremona 5.74 7.49 78.58 6.05 1.18 0.94 100
Mantova 3.31 6.03 84.46 4.26 0.78 1.17 100
Lecco 12.64 3.68 77.05 4.17 1.67 0.79 100
Lodi 13.15 12.30 65.91 7.08 1.02 0.53 100
Tutta la regione 16.06 7.40 69.02 4.72 2.15 0.65 100

Oltre 60 minuti 
Treno, 

tram, metro Autobus 
Automobile 
(conducente)

Automobile 
(passeggero) Motocicletta

A piedi, 
altro mezzo 

Totale 
percentuale

Varese 47.06 3.68 43.93 3.26 0.46 1.61 100
Como 39.54 3.59 49.94 4.00 0.64 2.30 100
Sondrio 14.77 4.97 69.55 7.20 0.82 2.69 100
Milano 39.59 13.83 40.88 3.56 0.64 1.49 100
Bergamo 22.27 12.26 48.44 12.82 0.91 3.29 100
Brescia 14.80 15.36 46.76 18.82 0.73 3.52 100
Pavia 42.74 10.49 40.15 4.60 0.37 1.64 100
Cremona 21.25 26.47 43.05 6.26 0.60 2.38 100
Mantova 17.26 6.29 61.84 5.31 1.62 7.68 100
Lecco 45.87 2.52 45.35 3.51 0.86 1.88 100
Lodi 38.03 21.02 34.31 4.44 0.47 1.73 100
Tutta la regione 35.65 12.26 43.50 5.89 0.65 2.05 100

Tutte le fasce 
Treno, 

tram, metro Autobus 
Automobile 
(conducente)

Automobile 
(passeggero) Motocicletta

A piedi, 
altro mezzo 

Totale 
percentuale

Varese 6.33 2.25 82.14 4.40 3.47 1.41 100
Como 4.63 2.86 82.60 4.65 3.76 1.50 100
Sondrio 2.95 2.66 84.79 5.70 2.23 1.67 100
Milano 10.73 4.45 66.75 4.18 12.35 1.53 100
Bergamo 2.57 3.89 77.05 5.50 8.92 2.07 100
Brescia 1.22 3.91 83.60 6.26 3.64 1.37 100
Pavia 9.30 4.33 77.95 5.91 1.60 0.90 100
Cremona 3.36 4.78 82.21 5.76 2.65 1.23 100
Mantova 1.17 2.29 86.77 5.11 3.27 1.39 100
Lecco 5.31 1.64 81.86 4.51 5.28 1.41 100
Lodi 9.12 7.99 73.34 6.52 2.08 0.94 100
Tutta la regione 6.95 3.89 75.03 4.87 7.77 1.50 100



Uscite dei lavoratori dai comuni da diversi ambiti provinciali verso tutta la regione. 
 
 Uscite lavoratori dalle province
  1981 1991 2001 Diff. 91-81 Diff. 01-91 Diff. % 91-81 Diff. % 01-91
Varese 136599 161494 181630 24895 20136 18.22 12.47
Como 89945 107508 129394 17563 21886 19.53 20.36
Lecco 48648 65289 74594 16641 9305 34.21 14.25
Sondrio 16605 23426 27147 6821 3721 41.08 15.88
Milano 571822 722116 753057 150294 30941 26.28 4.28
Lodi 31800 39248 47437 7448 8189 23.42 20.86
Bergamo 150631 201437 230423 50806 28986 33.73 14.39
Brescia 119054 164029 204209 44975 40180 37.78 24.50
Pavia 61512 79952 95252 18440 15300 29.98 19.14
Cremona 36854 51284 62383 14430 11099 39.15 21.64
Mantova 34419 52600 66526 18181 13926 52.82 26.48
Tutta la regione 1297889 1668383 1872052 370494 203669 28.55 12.21
     
 Uscite lavoratori dai capoluoghi
  1981 1991 2001 Diff. 91-81 Diff. 01-91 Diff. % 91-81 Diff. % 01-91
Varese 8510 10010 10807 1500 797 17.63 7.96
Como 9095 9453 8980 358 -473 3.94 -5.00
Lecco 3496 4507 5322 1011 815 28.92 18.08
Sondrio 979 1327 1617 348 290 35.55 21.85
Milano 81868 90502 82347 8634 -8155 10.55 -9.01
Lodi 5460 6496 6309 1036 -187 18.97 -2.88
Bergamo 11713 15278 16170 3565 892 30.44 5.84
Brescia 10317 15850 16711 5533 861 53.63 5.43
Pavia 5461 8092 8678 2631 586 48.18 7.24
Cremona 3098 5116 5594 2018 478 65.14 9.34
Mantova 2807 4350 4440 1543 90 54.97 2.07
Tutta la regione 142804 170981 166975 28177 -4006 19.73 -2.34
     
 Uscite lavoratori da province-capoluoghi 
  1981 1991 2001 Diff. 91-81 Diff. 01-91 Diff. % 91-81 Diff. % 01-91
Varese 128089 151484 170823 23395 19339 18.26 12.77
Como 80850 98055 120414 17205 22359 21.28 22.80
Lecco 45152 60782 69272 15630 8490 34.62 13.97
Sondrio 15626 22099 25530 6473 3431 41.42 15.53
Milano 489954 631614 670710 141660 39096 28.91 6.19
Lodi 26340 32752 41128 6412 8376 24.34 25.57
Bergamo 138918 186159 214253 47241 28094 34.01 15.09
Brescia 108737 148179 187498 39442 39319 36.27 26.53
Pavia 56051 71860 86574 15809 14714 28.20 20.48
Cremona 33756 46168 56789 12412 10621 36.77 23.01
Mantova 31612 48250 62086 16638 13836 52.63 28.68
Tutta la regione 1155085 1497402 1705077 342317 207675 29.64 13.87



Autocontenimento in diversi ambiti provinciali (popolazione attiva – uscite / popolazione attiva). 
PROVINCE Attivi 1981 Uscite 1981 Autoc. 1981 Attivi 1991 Uscite 1991 Autoc. 1991 Attivi 2001 Uscite 2001 Autoc. 2001 Differ. 91-81 Differ. 01-91 
Varese 333344 136599 59.02 365046 173791 52.39 371447 181630 51.10 -6.63 -1.29 
Como 
Lecco 

318354 124363 60.94 358126 178390 50.19 388601 203988 47.51 -10.75 -2.68 

Sondrio 66395 16605 74.99 74612 30985 58.47 76126 27147 64.34 -16.52 5.87 
Milano 
Lodi 

1689066 603622 64.26 1819187 686804 62.25 1827092 800494 56.19 -2.02 -6.06 

Bergamo 370446 150631 59.34 419499 198096 52.78 442727 230423 47.95 -6.56 -4.82 
Brescia 411609 119054 71.08 464588 159657 65.63 500459 204209 59.20 -5.44 -6.44 
Pavia 205828 61512 70.11 211074 75546 64.21 216864 95252 56.08 -5.91 -8.13 
Cremona 135988 36854 72.90 142226 48156 66.14 147769 62383 57.78 -6.76 -8.36 
Mantova 154375 34419 77.70 166002 50597 69.52 174599 66526 61.90 -8.18 -7.62 
Tutta la regione 3685405 1283659 65.17 4020360 1602022 60.15 4145684 1872052 54.84 -5.02 -5.31 

CAPOLUOGHI Attivi 1981 Uscite 1981 Autoc. 1981 Attivi 1991 Uscite 1991 Autoc. 1991 Attivi 2001 Uscite 2001 Autoc. 2001 Differ. 91-81 Differ. 01-91 
Varese 37092 8510 77.06 37929 10010 73.61 33665 10807 67.90 -3.45 -5.71 
Como 
Lecco 

53665 12591 76.54 54275 13960 74.28 51179 14302 72.05 -2.26 -2.22 

Sondrio 8795 979 88.87 9552 1327 86.11 8856 1617 81.74 -2.76 -4.37 
Milano 
Lodi 

656625 87328 86.70 612299 96998 84.16 561216 88656 84.20 -2.54 0.04 

Bergamo 46261 11713 74.68 49135 15278 68.91 46942 16170 65.55 -5.77 -3.35 
Brescia 80168 10317 87.13 85340 15850 81.43 79006 16711 78.85 -5.70 -2.58 
Pavia 33703 5461 83.80 33178 8092 75.61 29398 8678 70.48 -8.19 -5.13 
Cremona 32364 3098 90.43 31811 5116 83.92 28736 5594 80.53 -6.51 -3.38 
Mantova 24296 2807 88.45 23354 4350 81.37 19923 4440 77.71 -7.07 -3.66 
Tutta la regione 972969 142804 85.32 936873 170981 81.75 858921 166975 80.56 -3.57 -1.19 

PROV - CAPOLUOGHI Attivi 1981 Uscite 1981 Autoc. 1981 Attivi 1991 Uscite 1991 Autoc. 1991 Attivi 2001 Uscite 2001 Autoc. 2001 Differ. 91-81 Differ. 01-91 
Varese 296252 128089 56.76 327117 163781 49.93 337782 170823 49.43 -6.83 -0.50 
Como 
Lecco 

264689 111772 57.77 303851 164430 45.88 337422 189686 43.78 -11.89 -2.10 

Sondrio 57600 15626 72.87 65060 29658 54.41 67270 25530 62.05 -18.46 7.63 
Milano 
Lodi 

1032441 516294 49.99 1206888 589806 51.13 1265876 711838 43.77 1.14 -7.36 

Bergamo 324185 138918 57.15 370364 182818 50.64 395785 214253 45.87 -6.51 -4.77 
Brescia 331441 108737 67.19 379248 143807 62.08 421453 187498 55.51 -5.11 -6.57 
Pavia 172125 56051 67.44 177896 67454 62.08 187466 86574 53.82 -5.35 -8.26 
Cremona 103624 33756 67.42 110415 43040 61.02 119033 56789 52.29 -6.40 -8.73 
Mantova 130079 31612 75.70 142648 46247 67.58 154676 62086 59.86 -8.12 -7.72 
Tutta la regione 2712436 1140855 57.94 3083487 1431041 53.59 3286763 1705077 48.12 -4.35 -5.47 



Flussi dei lavoratori sui capoluoghi con provenienza da ambiti diversi (flussi in uscita – flussi in entrata nei capoluoghi / totale flussi in uscita). 
 

 
Entrate lavoratori nei 

capoluoghi 
Totale uscite lavoratori Quote flussi lavoratori sul capoluogo da ogni provincia Quote flussi lavoratori sul 

capoluogo da tutta la regione 

  1981 1991 2001 1981 1991 2001 1981 1991 2001 Diff. 91-81 Diff. 01-91 1981 1991 2001 
Varese 14122 17602 34007 126828 173791 181630 11.13 10.13 18.72 -1.01 8.59 1.21 1.11 1.82 
Como 
Lecco 

16618 20722 43856 124363 178390 203988 13.36 11.62 21.50 -1.75 9.88 1.42 1.33 2.34 

Sondrio 4157 6220 6238 15629 30985 27147 26.60 20.07 22.98 -6.52 2.90 0.33 0.36 0.33 
Milano 
Lodi 

228015 269088 252674 521898 686804 800494 43.69 39.18 31.56 -4.51 -7.61 21.75 19.22 13.50 

Bergamo 25443 34763 42676 143279 198096 230423 17.76 17.55 18.52 -0.21 0.97 2.07 2.12 2.28 
Brescia 32522 40834 47259 108763 159657 204209 29.90 25.58 26.14 -4.33 0.56 2.58 2.43 2.52 
Pavia 10746 12823 30910 56061 75546 95252 19.17 16.97 32.45 -2.19 15.48 0.90 0.81 1.65 
Cremona 4358 6626 15897 33765 48156 62383 12.91 13.76 25.48 0.85 11.72 0.38 0.44 0.85 
Mantova 9457 15292 17063 31621 50597 66526 29.91 30.22 30.79 0.32 0.57 0.87 0.88 0.91 
Tutta la regione 345438 423970 490580 1162207 1602022 1872052 29.72 26.46 26.21 -3.26 -0.26 30.30 27.59 26.21 
 


